1

BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN

***
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số:            CV/TĐTN-XDTCĐH
“V/v tăng cường tuyên truyền phòng ngừa,

 xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản”

Ninh Thuận, ngày    tháng   năm 2022

Kính gửi: - Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;

- Nhà thiếu nhi tỉnh, Tổng Đội TNXP tỉnh.

Trong thời gian qua, trên địa bàn cả nước nói chung và tỉnh Ninh Thuận

nói riêng tình hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn diễn biến phức tạp

với nhiều phương thức thủ đoạn khác nhau, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ

cao để gây án, gây bức xúc dư luận, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự và

đời sống nhân dân. Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp đã tiếp nhận nhiều vụ việc

người dân, trong đó có cả cán bộ công chức Nhà nước trên địa bàn tỉnh bị lừa

đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng với nhiều phương thức, thủ đoạn,

gây thiệt hại hàng tỷ đồng.

Căn cứ Công văn số 1097/UBND-TCDNC, ngày 17/3/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện Kế hoạch số 2571/KH-UBND, ngày

20/7/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày

25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động

lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 574/CAT-PC02 ngày 13/4/2022 của

Công an tỉnh về thông báo một số phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài

sản và biện pháp phòng ngừa. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị

triển khai nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân thực hiện nghiêm túc

Kế hoạch số 2571/KH-UBND ngày 20/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản (đính kèm

Kế hoạch số 2571/KH-UBND).

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân về các thủ đoạn lừa

đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng và biện pháp phòng ngừa phòng

ngừa trước các thủ đoạn của tội phạm sử dụng công nghệ cao chiếm đoạt tài sản

như: đối tượng lừa đảo để nạn nhân tự thực hiện việc chuyển tiền (thực hiện

cuộc gọi trên nền internet; thông qua zalo, facebook…); đối tượng đăng nhập

internet banking dựa trên thông tin nạn nhân cung cấp để chiếm đoạt tài sản

(đính kèm Công văn số 574/CAT-PC02).

3. Phát huy vai trò xung kích của Đoàn thanh niên trong công tác tham

mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp, phối hợp với các ban, ngành chức năng

liên quan thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng

2

cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phòng ngừa hoạt động lừa đảo

chiếm đoạt tài sản; vận động đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tố giác, đấu

tranh, lên án đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản;

làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tổ giác tội phạm, kịp thời phát hiện,

đấu tranh xử lý các đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành

Đoàn, Đoàn trực thuộc, Giám đốc Nhà thiếu nhi tỉnh, Tổng đội trưởng Đội

TNXP tỉnh triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn;

- Lưu VT (Ngọc).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ

Huỳnh Hữu Phúc

		2022-04-15T16:53:19+0700

		2022-04-15T17:07:01+0700

		2022-04-15T17:07:01+0700

		2022-04-15T17:07:01+0700

		2022-04-15T17:07:01+0700